REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº          , DE 2019

(Do Sr. JÚLIO DELGADO)

Solicita o envio de Requerimento de
Informações ao Sr. Ministro do
Desenvolvimento Regional sobre a execução
de obras do PAC Encontras em Minas
Gerais.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2° da Constituição Federal e nos arts.

115 e 116 do Regimento Interno, solicito a V. Excia. que seja encaminhado ao

Sr. Ministro de Estado do Desenvolvimento Regional requerimento de

informação sobre a  execução das obras constantes do PAC Encostas no

estado de Minas Gerais,  a saber:

1. EXECUCAO DE OBRAS DE CONTENCAO DE ENCOSTAS EM CATAGUASES/MG
Objetivo do Convênio: Execução de Obras de Contenção de Encostas em Cataguases/MG - Intervenção em setores de
risco alto e muito alto, no âmbito do programa PAC Gestão de Riscos e Resposta a Desastres.
Situação: VIGENTE
Proponente: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
Concedente: 5465986000350 - MINISTERIO DAS CIDADES
Unidade Orçamentária: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
Interveniente: DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Data Publicação: 03/12/2012 Término da Vigência Inicial: 14/10/2015
Início da Vigência: 14/11/2012 Término da Vigência Atualizada: 30/06/2019
Programa :DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
Valor Total Publicado: 25.000.000,00 Valor Total Atualizado: 25.000.000,00
Valor Concedente Publicado: 25.000.000,00 Valor Concedente Atualizado: 25.000.000,00
Valor Proponente Publicado: 0,00 Valor Proponente Atualizado: 0,00

2. OBRAS CONTENCAO DE ENCOSTAS EM EWBANK, MATIAS BARBOSA E
VISCONDE DO RIO BRANCO EM MINAS GERAIS

Objetivo do Convênio: Obras de Contenção de encostas em Ewbank da Câmara, Matias Barbosa e Visconde do Rio
Branco - Intervenção em setores de risco alto e muito alto, no ambito do programa PAC gestão de riscos e proposta a
desastre.
Situação: VIGENTE
Proponente: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
Concedente: 5465986000350 - MINISTERIO DAS CIDADES

Unidade Orçamentária: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
Interveniente: DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Data Publicação: 03/12/2012 Término da Vigência Inicial: 14/10/2015
Início da Vigência: 14/11/2012 Término da Vigência Atualizada: 30/06/2019
Programa :DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
Valor Total Publicado: 11.150.000,00 Valor Total Atualizado: 11.150.000,00
Valor Concedente Publicado: 11.150.000,00 Valor Concedente Atualizado: 11.150.000,00
Valor Proponente Publicado: 0,00 Valor Proponente Atualizado: 0,00

3. EXECUCAO DE OBRAS DE CONTENCAO DE ENCOSTAS EM ALEM PARAIBA/MG
Objetivo do Convênio: Obras de contenção de encostas em Além Paraíba - Intervenção em setores de risco alto e
muito alto, no âmbito do Programa PAC Gestão de Riscos e Resposta a Desastres.
Situação: VIGENTE
Proponente: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
Concedente: 5465986000350 - MINISTERIO DAS CIDADES
Unidade Orçamentária: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
Interveniente: DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Data Publicação: 03/12/2012 Término da Vigência Inicial: 14/10/2015
Início da Vigência: 14/11/2012 Término da Vigência Atualizada: 30/06/2019
Programa: DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
Valor Total Publicado: 15.000.000,00 Valor Total Atualizado: 15.000.000,00
Valor Concedente Publicado: 15.000.000,00 Valor Concedente Atualizado: 15.000.000,00
Valor Proponente Publicado: 0,00 Valor Proponente Atualizado: 0,00

4. MACRODRENAGEM URBANA E CONTROLE DE EROSAO MARITIMA E
FLUVIALEM MURIAE/MG

Objetivo do Convênio: Macrodrenagem em Muriaé, no âmbito do programa PAC - Drenagem Urbana e Controle de
Erosão Maritima e Fluvial.
Situação: VIGENTE
Proponente: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
Concedente: 5465986000350 - MINISTERIO DAS CIDADES
Unidade Orçamentária: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
Interveniente: DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Data Publicação: 03/12/2012 Término da Vigência Inicial: 14/10/2015
Início da Vigência: 14/11/2012 Término da Vigência Atualizada: 30/09/2019
Programa : DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
Valor Total Publicado: 50.000.000,00 Valor Total Atualizado: 50.000.000,00
Valor Concedente Publicado: 50.000.000,00 Valor Concedente Atualizado: 50.000.000,00
Valor Proponente Publicado: 0,00 Valor Proponente Atualizado: 0,00

5. EXECUCAO DE OBRAS DE CONTENCAO DE ENCOSTAS EM MURIAE/MG
Objetivo do Convênio: Obras de Contenção de encostas em Muriaé - intervenção em setores de risco alto e muito alto,
no âmbito do programa PAC, gestão de riscos e resposta a desastres.
Situação: VIGENTE
Proponente: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
Concedente: 5465986000350 - MINISTERIO DAS CIDADES
Unidade Orçamentária: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
Interveniente: DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Data Publicação: 03/12/2012 Término da Vigência Inicial: 14/10/2015
Início da Vigência: 14/11/2012 Término da Vigência Atualizada: 30/06/2019
Programa: DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
Valor Total Publicado: 25.000.000,00 Valor Total Atualizado: 25.000.000,00
Valor Concedente Publicado: 25.000.000,00 Valor Concedente Atualizado: 25.000.000,00
Valor Proponente Publicado: 0,00 Valor Proponente Atualizado: 0,00

6. OBRAS CONTENCAO DE ENCOSTAS EM MANHUMIRIM EM MINAS GERAIS
Objetivo do Convênio: Obras de Contenção de encostas em Manhumirim, Lajinha, Ervália,Sabinópolis
e Diogo de Vasconcelos - Intervenção em setores de risco alto e muito alto. No ambito do Programa PAC

gestão de riscos e proposta a desastres.
Situação: VIGENTE
Proponente: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
Concedente: 5465986000350 - MINISTERIO DAS CIDADES
Unidade Orçamentária: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
Interveniente:DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Data Publicação: 03/12/2012 Término da Vigência Inicial: 14/10/2015
Início da Vigência: 14/11/2012 Término da Vigência Atualizada: 30/06/2019
Programa:DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
Valor Total Publicado: 15.820.000,00 Valor Total Atualizado: 15.820.000,00
Valor Concedente Publicado: 15.820.000,00 Valor Concedente Atualizado: 15.820.000,00
Valor Proponente Publicado: 0,00 Valor Proponente Atualizado: 0,00

7. EXECUCAO DE OBRAS DE CONTENCAO DE ENCOSTAS EM OURO PRETO/MG
Objetivo do Convênio: Obras de Contenção de encostas em Ouro Preto - Intervenção em setores de risco alto e muito
alto, no ambito do programa PAC gestão de riscos e resposta a desastres.

Situação: VIGENTE
Proponente: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
Concedente: 5465986000350 - MINISTERIO DAS CIDADES
Unidade Orçamentária: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
Interveniente: DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Data Publicação: 03/12/2012 Término da Vigência Inicial: 14/10/2015
Início da Vigência: 14/11/2012 Término da Vigência Atualizada: 30/06/2019
Programa: DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
Valor Total Publicado: 35.000.000,00 Valor Total Atualizado: 35.000.000,00
Valor Concedente Publicado: 35.000.000,00 Valor Concedente Atualizado: 35.000.000,00
Valor Proponente Publicado: 0,00 Valor Proponente Atualizado: 0,00

8. EXECUCAO DE OBRAS DE CONTENCAO DE ENCOSTAS EM IBIRITE/MG
Objetivo do Convênio: Obras de contenção de encostas em Ibirité - Intervenção em setores de risco alto e muito alto,
no âmbito do programa PAC Gestão de Riscos e Resposta a Desastres.
Situação: VIGENTE
Proponente: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
Concedente: 5465986000350 - MINISTERIO DAS CIDADES
Unidade Orçamentária: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
Interveniente: DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Data Publicação: 03/12/2012 Término da Vigência Inicial: 14/10/2015
Início da Vigência: 14/11/2012 Término da Vigência Atualizada: 30/06/2019
Programa: DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
Valor Total Publicado: 34.950.000,00 Valor Total Atualizado: 34.950.000,00
Valor Concedente Publicado: 34.950.000,00 Valor Concedente Atualizado: 34.950.000,00
Valor Proponente Publicado: 0,00 Valor Proponente Atualizado: 0,00

9. EXECUCAO DE OBRAS DE CONTENCAO DE ENCOSTAS EM TIMOTEO/MG
Objetivo do Convênio: Obras de contenção de encostas em Timóteo - Intervenção em setores de risco alto e muito alto,
no âmbito do Programa PAC Gestão de Riscos e Respostas a Desastres.
Situação: VIGENTE
Proponente: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
Concedente: 5465986000350 - MINISTERIO DAS CIDADES
Unidade Orçamentária: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
Interveniente: DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Data Publicação: 03/12/2012 Término da Vigência Inicial: 14/10/2015
Início da Vigência: 14/11/2012 Término da Vigência Atualizada: 30/06/2019
Programa: DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
Valor Total Publicado: 15.660.000,00 Valor Total Atualizado: 15.660.000,00
Valor Concedente Publicado: 15.660.000,00 Valor Concedente Atualizado: 15.660.000,00
Valor Proponente Publicado: 0,00 Valor Proponente Atualizado: 0,00

10. EXECUCAO DE OBRAS DE CONTENCAO DE ENCOSTAS EM NOVA LIMA/MG
Objetivo do Convênio: Obras de contenção de encostas em Nova Lima - Intervenção em setores de risco alto e muito
alto, no âmbito do Programa PAC Gestão de Riscos e Resposta a Desastres.
Situação: VIGENTE
Proponente: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
Concedente: 5465986000350 - MINISTERIO DAS CIDADES
Unidade Orçamentária: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
Interveniente: DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Data Publicação: 03/12/2012 Término da Vigência Inicial: 14/10/2015
Início da Vigência: 14/11/2012 Término da Vigência Atualizada: 30/06/2019
Programa: DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
Valor Total Publicado: 15.620.000,00 Valor Total Atualizado: 15.620.000,00
Valor Concedente Publicado: 15.620.000,00 Valor Concedente Atualizado: 15.620.000,00
Valor Proponente Publicado: 0,00 Valor Proponente Atualizado: 0,00

11. EXECUCAO DE OBRAS DE CONTENCAO DE ENCOSTAS EM JOAO
MONLEVADE/MG

Objetivo do Convênio: Obras de contenção de encostas em João Monlevade - Intervenção em setores de risco alto e
muito alto, no âmbito do Programa PAC Gestão de Riscos e Resposta a Desastres.
Situação: VIGENTE
Proponente: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
Concedente: 5465986000350 - MINISTERIO DAS CIDADES
Unidade Orçamentária: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
Interveniente: DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Data Publicação: 03/12/2012 Término da Vigência Inicial: 14/10/2015
Início da Vigência: 14/11/2012 Término da Vigência Atualizada: 30/06/2019
Programa: DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
Valor Total Publicado: 14.360.000,00 Valor Total Atualizado: 14.360.000,00
Valor Concedente Publicado: 14.360.000,00 Valor Concedente Atualizado: 14.360.000,00
Valor Proponente Publicado: 0,00 Valor Proponente Atualizado: 0,00

12. EXECUCAO DE OBRAS DE CONTENCAO DE ENCOSTAS EM SABARA/MG

Objetivo do Convênio: Obras de contenção de encostas em Sabará - Intervenção em setores de risco alto e muito alto,
no âmbito do Programa PAC Gestão de Riscos e Resposta a Desastres.
Situação: VIGENTE
Proponente: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
Concedente: 5465986000350 - MINISTERIO DAS CIDADES
Unidade Orçamentária: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
Interveniente: DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Data Publicação: 03/12/2012 Término da Vigência Inicial: 14/10/2015
Início da Vigência: 14/11/2012 Término da Vigência Atualizada: 30/06/2019
Programa: DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
Valor Total Publicado: 10.000.000,00 Valor Total Atualizado: 10.000.000,00
Valor Concedente Publicado: 10.000.000,00 Valor Concedente Atualizado: 10.000.000,00
Valor Proponente Publicado: 0,00 Valor Proponente Atualizado: 0,00

Para os convênios citados, cuja execução compete ao estado de

Minas Gerais, publicados em 2012 e com vigência por expirar em Junho de

2019, questiona-se:

a) Os valores dos convênios foram integralmente depositados e estão a

disposição do exequente?

b) Não tendo sido creditados na integralidade, há disponibilidade financeira

para atender os objetos?

c) Considerando o decurso de aproximadamente 07 (sete) anos desde a

publicação dos convênios, estiveram os recursos sujeitos a algum

contingenciamento por parte do Governo Federal?

d) Qual a parcela executada de cada convênio até a presente data?

e) Qual a justificativa para eventual não execução até o momento dos

referidos convênios em sua integralidade?

f) O decurso de 7 (sete) anos é razoável para a execução das ações

previstas em cada convênio?

g) Tratando-se de intervenções que se classifica na própria descrição do

objeto como “de risco alto e muito alto”, quais as ações mitigadoras e de

monitoramento em curso para prevenção de desastres nas cidades

mencionadas?

h) Constatando-se eventual incapacidade do governo do estado de Minas

Gerais para execução dos objetos, qual o destino dos recursos?

i) O programa PAC Encostas é e será ação mantida pela pasta?

Considerando que cidades como Juiz de Fora tiveram a

transferência de recursos para ações da mesma natureza diretamente para as

Prefeituras, solicito ainda informações sobre quais as cidades contempladas

por recursos do PAC Encostas em Minas Gerais. Por gentileza informar

descrição dos objetos, valores e informação do status atual da ação financiada.

JUSTIFICAÇÃO

Notícias recentes de vítimas fatais após ou durante eventos climáticos severos

como vimos no Rio de Janeiro e na cidade de Mauá deixam ainda mais

expostas as dificuldades que tem o poder público em lidar com desastres.

Segundo conceito descrito na página da Confederação Nacional dos

Munícipios, desastres são resultados de eventos adversos, naturais ou

provocados pelo homem sobre um cenário vulnerável, causando grave

perturbação ao funcionamento de uma comunidade ou sociedade envolvendo

extensivas perdas e danos humanos, materiais, econômicos ou ambientais,

que excede a sua capacidade de lidar com o problema usando meios próprios.

A significativa mudança climática a que estamos sujeitos tem gerado a

reiteração de eventos que embora não sejam evitáveis, podem ter suas

consequências mitigadas por ações preventivas. No entanto, embora existam

hoje inúmeros sistemas de alerta que possibilitam por exemplo, a avaliação de

intensidade de eventos meteorológicos, ainda convivemos com as

consequências recorrentes de perdas de vidas em áreas com risco geológico e

hidráulico. Áreas inclusive, invariavelmente já identificadas, mas que não

tiveram ainda a devida atenção do poder público com intervenções eficazes.

O PAC Encostas, ação do Ministério das Cidades tem por objeto atuar na

prevenção/mitigação de desastres com ações que vão desde contenção de

encostas até drenagem e controle de erosão fluvial. Desde sua criação, o

programa destinou recursos vultosos para municípios com e, em áreas de

risco, e uma vez exauridos os objetos constantes dos projetos, não há dúvidas

que teríamos uma melhoria da qualidade de vida das populações adstritas e

avanço exponencial na capacidade de preservação de vidas e integridade

patrimonial que podem exercer.

No entanto, muitas dessas ações e um volume expressivo de recursos

financeiros não foram executados, potencializando o risco de ocorrência ou

reiteração de desastres.

Em consulta ao Portal da Transparência do Governo de Minas Gerais pode-se

verificar sem o menor esforço a ineficiência estatal para execução de obras de

prevenção/mitigação de desastres.

Há ainda recursos liberados em 2012 para ações das naturezas descritas e

para os quais o portal informa execução nesta data, inferior a 5% do objeto.

Pior que ver o baixo índice de execução no portal eletrônico, é a constatação

“in loco” que faço regularmente em visitas e em contato com pessoas de

cidades como Além Paraíba, Muriaé, Cataguases, Ouro Preto e outras tantas

citadas, de que as situações de risco que ensejaram a alocação de recursos

públicos ainda estão sem qualquer intervenção, potencializando o risco de

eventos já previstos e reiteração daqueles já ocorridos e que não foram

mitigados.

Os convênios que menciona no pedido foram todos formalizados e estão sob

responsabilidade de execução do estado de Minas Gerais, que segundo dados

do portal, além do baixo percentual de execução nestes longos quase 7 (sete)

anos, só executou ações em um ou dois durante todo o ano de 2018.

Para maior acompanhamento das ações, solicita-se ainda o fornecimento de

todas as ações do programa com execução direta pelas prefeituras, permitindo

acompanhamento e até estudo comparado.

Quiçá fosse apenas falha no sistema eletrônico de monitoramento, mas como

já dito, há manifesta inércia do poder público mesmo diante de risco iminente e

disponibilidade de recursos para sua prevenção. Não é mais crível que nos

ocupemos de ficar de luto, quando na verdade temos todas as ferramentas

para uma atuação preventiva.

Diante desse quadro, é necessário neste momento conhecimento e estudo dos

fatos para cobrar e de forma articulada auxiliar, respeitadas as competências,

nos processos de execução das políticas públicas que hoje parecem carecer a

princípio, prioritariamente de vontade!

Tendo em vista os motivos apresentados, apresento este requerimento de

informações de modo a esclarecer e tornar público a atuação do governo em

relação PAC Encostas, trazendo clareza e precisão aos fatos, exercendo

atividade de controle externo e ainda subsidiar eventual atuação legislativa

fiscalizatória e regulatória.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado JÚLIO DELGADO